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Spørgsmål nr. 284 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes redegøre for sit ansvar i forbindelse med at 
sikre sikkerheden for svage fanger.”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen er forpligtet til at sikre, at de perso-

ner, som til enhver tid afsoner frihedsstraf i Kriminalforsorgens fængsler 

og arresthuse, kan være placeret under betryggende forhold uden risiko 

for vold eller trusler om vold fra medindsatte.

For at leve op til denne forpligtelse har Kriminalforsorgen gennem de 

sidste mange år haft særligt fokus på problemstillingen med vold og trus-

ler mellem indsatte. En række arbejdsgrupper under Kriminalforsorgen 

har således arbejdet på at finde de bedst kvalificerede måder, hvorpå dis-

se problemer kan håndteres. 

Kriminalforsorgen har på den baggrund løbende iværksat en række initia-

tiver for at sikre betryggende afsoningsforhold for alle indsatte. Den 

overordnede strategi bag disse initiativer har været – og er fortsat – øget 

differentiering af forskellige grupper af indsatte i fængslerne navnlig i 

form af følgende initiativer:

 Særlige afdelinger for de såkaldt negativt stærke indsatte (med 

tilhørsforhold til forskellige rockergrupperinger eller andre særli-

ge grupperinger, bander mv.)

 Disciplinærafdelinger i åbne fængsler

 Halvåbne afdelinger for forskellige grupper af svage indsatte

 Behandlingsafdelinger og kontraktafdelinger navnlig for indsatte 

med misbrugsproblemer, som typisk også tilhører gruppen af 

svage indsatte

 Afdelinger med begrænset fællesskab for de indsatte, som af for-

skellige grunde selv vælger at afsone under mere isolerede for-

hold. Kriminalforsorgen har i den forbindelse særligt fokus på, at 

der skal være mulighed for, at indsatte på sådanne afdelinger kan 

deltage i arbejde adskilt fra det øvrige fængsel og med særlige fri-

tidsaktiviteter forbeholdt denne gruppe. Der fokuseres endvidere 

på, at personalet på disse afdelinger løbende skal opfordre de ind-

satte til at deltage i de særlige fritidsaktiviteter og eventuelt rele-

vant behandling.
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 Mulighed for at kvindelige indsatte i Anstalten ved Herstedvester 

kan afsone på en afdeling adskilt fra mandlige indsatte og med 

mulighed for at vælge også at være adskilt fra mandlige indsatte i 

forbindelse med deres fritid og beskæftigelse. 

 Særlige afdelinger for unge mellem 15-17 år, som afsoner fuld-

stændig adskilt fra voksne indsatte i det åbne statsfængsel i Jyde-

rup, det lukkede statsfængsel i Ringe samt på Københavns 

Fængsler. 

Endvidere vurderer Kriminalforsorgen løbende, om der er grupper af ind-

satte, som er særligt udsatte, og som dermed har behov for ændrede afso-

ningsforhold.

Kriminalforsorgen gør således en stor indsats for at leve op til sin forplig-

telse til at sikre, at svage indsatte og andre indsatte kan udstå deres fri-

hedsstraf inden for betryggende rammer.


